<sup>41</sup> S. 117, 3, 5 (ML 38, 663). etc. On lit déjà dans *De Quant. An.* 36, 80 (ML 32, 1080) : « duce pietate requirere ». Les textes du *De Trin.* (I, 2, 4. XIII, 1, 3), auxquels nous revoie A. DUBARLE, *La connaissance humaine du Christ d'après saint Augustin*. — *Ephemerides Theologicae Lovanienses* 18 (1941), p. 8, ne sont pas à même de nous convaincre, que son avis soit celui de saint Augustin.

n'a pas toujours eu la vision béatifique, que celle-ci ne lui est échue qu'après sa vie terrestre. Le texte n'en dit rien ; l'accentuation de l'accroissement en sagesse pourrait bien insinuer que le Christ-Homme a déjà atteint la vision durant cette vie, après un certain laps de temps.

Le problème existait donc pour Augustin. Mais quelle était sa propre opinion ? Plusieurs textes ont été invoqués pour prouver qu'il admettait la vision béatifique dans le Christ. Le premier date également du début de son sacerdoce. En voici les passages qui nous intéressent :

5. « 'C'est vous qui me rendrez mon héritage' ; pour que la gloire dans laquelle j'étais auprès de vous, avant que le monde ne fût, soit aussi connue de ceux que je délivre. Car vous ne me rendrez pas ce que je n'ai point perdu. Mais vous rendrez la connaissance de cette gloire à ceux qui l'ont perdue. Et parce que je suis l'un d'eux, c'est à moi que vous la rendrez ».
6. « 'Et mon héritage est magnifique pour moi' ; il n'est pas magnifique pour tous, mais pour ceux qui le voient. Et parce que je suis l'un d'eux, il l'est pour moi ».
10. « 'Vous me comblerez de joie par la vue de votre face' ; vous les comblerez de joie en sorte qu'ils ne désirent rien de plus, lorsqu'ils vous verront face à face. Et parce que je suis l'un d'eux, je dis : c'est moi que vous comblerez <sup>42</sup> ».

On ne s'étonne guère des polémiques soulevées par ce texte <sup>43</sup>. Dans son commentaire fort énigmatique, Augustin débute en disant que le

<sup>42</sup> *En. in ps.* 15, 5. 6. 10 (ML 36, 145) : 5 : « 'Tu es qui restitues mihi haereditatem meam' : ut nota sit et his quos libero, claritas qua eram apud te, prius quam mundus fieret : non enim restitues mihi quod non amisi, sed restitues his qui amiserunt eius claritatis notitiam ; in quibus quia ego sum, 'mihi restitues' ». 6 : « 'Etenim haereditas mea praeclara est mihi' : etenim haereditas mea praeclara est, non omnibus, sed videntibus ; in quibus quia ego sum, 'mihi est' ». 10 : « 'Adimplebis me laetitia cum vultu tuo' : adimplebis eos laetitia, ut non ultra quaerant aliquid, cum facie ad faciem te viderint ; in quibus quia ego sum, 'me adimplebis' ».